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1. Úvod

Města na území Česka se během posledních dvou stovek let dramaticky proměnila. Prvním

zásadním činitelem byla industrializace a rozvoj železnice, který byl spjatý s masivní

urbanizací. Podobně jako v Anglii, kde průmyslová revoluce začala, však brzy začala stoupat

poptávka po bydlení, které není uprostřed města, ale v prostředí s čistším prostředím. Tento

trend pochopitelně souvisel se zvyšujícími se možnostmi mobility a dojížděním do města

z nově utvářených suburbií.

Počátky suburbanizace v Evropě jsou spojovány s Anglií, kde se v průběhu 18. století

londýnská buržoazie stěhovala do zázemí. Na území Česka začala suburbanizace později. Její

začátky se datují k počátkům 20. století. V této době suburbanizace vznikala hlavně kolem

velkých měst, jako byla například Praha.

Největší rozvoj suburbanizace nastává po roce 1989 v důsledku změny politiky Česka. Dříve

komunistická strana upřednostňovala stavbu bytových jednotek. Po pádu režimu chtěli lidé

více žít mimo město ve zdravější a méně hlučné oblasti. Lidé čím dál tím více vyhledávali

lokality, které by byly příměstské a s dobrou dopravní infrastrukturou nebo alespoň na její

napojení.

Cílem této práce je analyzovat, jak se suburbanizace vyvíjela v historii až po současnost.

Tento stanovený cíl práce rozvíjí tyto výzkumné otázky:

• Probíhala okolo největších měst Česka suburbanizace i v období monarchie nebo první

republiky? Jaká byla jejich intenzita oproti současné?

• Jak se lišil územní vzorec suburbanizace v čase? Existují zásadní rozdíly mezi před-

republikovou, prvorepublikovou a novodobou suburbanizací?
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2. Teoretické zarámování suburbanizace v kontextu urbanizačních procesů

Počátkem 80. let 20. století se v Evropě začali geografové zaměřovat na vývoj urbanizačních

procesů ve vybraných evropských zemích (Ouředníček, 2000). Nejvýznamnějšími pracemi

z tohoto období jsou práce dvojice Petera Halla a Denise Haye a jejich práce z roku 1980

Growth Centres in the European Urban System. A druhou významnou prací je Urban Europe:

A study of Growth and Decline od týmu Lea Van Den Berga z roku 1982.

Obě dvě práce používají pro hodnocení vývoje evropských měst tzv. funkční městské regiony,

které umožňují srovnání vztahů mezi zázemím města a populačním růstem jádra. Práce

skupiny pod vedením Van den Berga je v dnešní době stále uznávána, a to i díky tomu, že do

své práce začlenili srovnání vývoje některých socialistických států Evropy, konkrétně 14 (ač

se v práci nezabírali Československou socialistickou republikou). Van den Berg a jeho

kolegové hodnotili 14 měst, z hlediska jejich vývoje na základě vztahu růstu počtu

obyvatelstva jádrového města a jejich zázemí v rámci funkčních městských regionů (Van den

Berg a kol., 1982).

Van den Berg a kol. (1982) čerpali při utváření obecné teorie stádií růstu měst se zkušenostmi,

které sloužily při vývoji amerických a západoevropských měst. Tyto poznatky čerpali od

Stanislava Hermana a Jerzyho Regulského, kteří se věnovali urbanizaci v socialistických

zemích v knize „Elements of a Theory of Urbanization Processes in Socialist Countries z roku

1977 (Herman a Regulski, 1977; Van den Berg a kol., 1982)

Podle Hermana a Regulského (1977) je vývoj měst přímo závislý na sociálně-ekonomické

úrovni společnosti, převážně na změnách ve struktuře ekonomiky a na úrovni příjmů

obyvatelstva. Herman a Regulski ve své práci vycházejí ze tří stádií vývoje společnosti nebo

jejich ekonomických změn. Prvním stádiem podle nich je změna společnosti ze zemědělské

na průmyslovou, druhou změnou je změna průmyslové společnosti na společnost terciérní.

Posledním a třetím stádiem je dospívání společnosti v terciérním sektoru (Herman a Regulski,

1977).

Podle Hampla (2005) je urbanizace proces formování střediskové hierarchie, která je hlavním

článkem moderní dělby práce. Důležité bylo v preindustriálním období úloha města, kde byl

ovšem podíl městské ekonomiky a městského obyvatelstva velmi malý, zároveň i dynamika

vývoje města byla nedůležitá. Až s nástupem industriálního období dochází k růstu tempa

města (dynamika) a i k jeho rozvoji a k formování hierarchických soustav středisek.
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S příchodem post-industriální éry je růst měst sice utlumen, ale dochází k růstu významu

těchto měst, a to díky koncentraci řídících funkcí. V období, kde podle Hampla dochází „k

časovému průniku“ industriálního a post-industriálního období, se vytvářejí a rozšiřují

metropolitní areály. V průběhu rozvoje měst docházelo ke zvyšování prostorové mobility

obyvatelstva. Tento růst v dnešní době stále pokračuje, ale již ne stylem jako byl

v industriálním období, tedy stylem, kde dominoval koncentrační proces. Pro koncentrační

proces je typický jednostranný pohyb obyvatelstva, v období post-industriálním je typický

oboustranný pohyb, jako je například pohyb mezi jádrem a zázemím. Období post-industriální

je spíše procesem propojovacím, na rozdíl od industriálního, což bylo období koncentrační

(Hampl, 2005).

Obrázek č. 1: Vývoj prostorové organizace společnosti

Zdroj: M. Hampl (1987)
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2.1 Vývojové fáze urbanizace od Van den Berga

Jak už je výše zmíněno Leo van den Berg a jeho tým publikoval studii „Urban Europe: A

study of Growth and Decline“, ve které se zabývali urbanizací a jejím rozdělením na 4 fáze.

V první fázi urbanizace je klasická urbanizace, na klasickou urbanizaci později naváže

suburbanizace. Třetí vývojovou fází urbanizace je desuburbanizace (Van den Berg a kol.,

1982). Jak je z obrázku číslo 2 patrné, jedna fáze střídá druhou, přičemž se vlastnosti jádra

(core), zázemí (fringe) a celého funkčního městského regionu (Total urban agglomeration)

mění v jakýchsi cyklech. Je však nutné uvažovat nutnou generalizaci a to, že unikátní

charakteristiky každé urbánní aglomerace mohou zapříčinit i souběžný průběh dvou různých

fází.

Dále je z obrázku číslo 2 patrné, že celý funkční region populačně roste ve fázích klasické

urbanizace a reurbanizace, a naopak populačně klesá ve fázích suburbanizace a

desuburbanizace.

Obrázek č. 2: Vývojové fáze urbanizace podle Van den Berga a populační změny během fází

Zdroj: Van den Berg a kolektiv, 1982
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2.1.1 Klasická urbanizace a suburbanizace

Klasická urbanizace je považována za první vývojové stadium. Vzniká v důsledku přebytečné

pracovní síly, konkrétně v zemědělství a jejímu následnému přemisťování obyvatelstva

z venkova do města. Důsledkem stěhování lidí do měst je rozšiřování částí města, průmyslové

i obytné části. Dalším důsledkem je budování lepší infrastruktury ve městě a propojování

centra s předměstím. Tyto důsledky lákají více lidí do města, a to i přesto, že v centrech města

není dobrá životní úroveň (Van den Berg a kol., 1982; Krejčíková, 2014).

První generace přistěhovalců se ze zvyšující úrovní stěhují do zázemí města, zatímco

v průmyslových částech města vznikají sociálně vyloučené lokality, v extrémních případech

„slumy“, ve kterých jsou obyvatelé charakterističtí svou nízkou životní úrovní (Krejčíková,

2014). Podle Burgesse (1925) dochází k sukcesi, tedy k stěhování původního obyvatelstva do

oblastí ležících na okrajích města. Tyto oblasti byly většinou známé lepším bydlením. Díky

tomu se do jádrového města stěhují noví obyvatelé, převážně obyvatelé s nižším sociálním

statutem.

Podle Burgessova modelu je v jádru velkoměsta vždy obchodní zóna, na ni navazuje tovární

zóna, dalšími zónami podle vzdálenosti jsou dopravní zóny, následující dělnickými čtvrtěmi,

na které navazuje poslední zóna, a to rezidenční zóna. Vzorovým městem pro Burgesse bylo

město Chicago. Podle Burgesse se město vyvíjí takovým způsobem, jako se evolučně mění

biologický druh (Burgesse, 1925).

Městské jádro postupně degraduje, zatímco na okrajích města vznikají nové rezidenční

lokality. Postupně, co se průmyslové a rezidenční lokality oddělují, formují se nové

aglomerace. Po vzniku aglomerací vznikají lokalizace pro podniky a obyvatelstvo kolem

hlavních dopravních tepen. (Krejčíková, 2014).


[…]


materiál jako například uhlí, díky němuž populačně rostou města jako Ostrava a Ústí nad

Labem. Pozdější fáze průmyslové revoluce má za následek zavírání podniků se zaměřením na

řemeslnou výrobu, a to díky továrnám, které dokázaly produkovat sériové výrobky levněji a i

rychleji.

Intenzivnější dobou stěhování obyvatelstva do měst začíná po roce 1870, Praha se v této době

výrazněji rozvíjí, bourá městské hradby, což umožňuje rychlejší růst města, dále se v této

době rozvíjí v Praze první městská hromadná doprava, a to díky prvních koněspřežným

tramvajím. Hromadná doprava přispěla k tomu, že se lidé začínají stěhovat i mimo centrum

města, jelikož se dostanou do práce kvůli hromadné dopravě stejně rychle jako kdyby bydleli

v centru města. Období mezi lety 1870 a 1900 se vyznačuje vysokým populačním přírůstkem

ve městech, a to díky růstu mezd v sekundéru.

Ve 20. letech 20. století se většina měst na území Česka snaží vrátit na úroveň, kterou měly

před vypuknutím první světové války. Díky podpoře státu se to podařilo. Stát podporoval

města ve výstavbě bytových lokalit, v rámci bytové politiky, která se snažila podporovat

výstavbu rodinných domů či vilovou zástavbu. V této době se vytváří první náznaky komerční

suburbanizace, konkrétně u firmy Waltrovka, která vyráběla letecké motory v Praze –

Jinovicích. Meziválečná suburbanizace končí druhou světovou válkou, při které je v roce

1945 odsunuto německy mluvící obyvatelstvo do Německa. V této době nejvíce utrpí ztrátu

na obyvatelstvu příhraniční oblasti, konkrétně oblast Sudet, kde žilo více než 50 % Němců,

některé obce či vesnice po druhé světové válce dokonce zanikají.

Po druhé světové válce dochází k sovětizaci, ve které se rýsují opět urbanizační procesy,

během následného období socialismu je typická intenzivní industrializace, díky které migruje

obyvatelstvo do velkých měst, a to kvůli práci. V 60. a 70. letech 20. století je obdobím, kdy

se intenzivně staví panelová sídliště, příkladem může být Praha – Jižní město. Období

socialismu je oproti zemím západní Evropy typické svou urbanizací. V zemích západní

Evropy v této době docházelo spíše k suburbanizaci.
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Pádem komunismu se začínají na českém území projevovat nové urbanizační trendy, jedná se

konkrétně o suburbanizaci, která se na západě, jak už bylo řečeno, rozvíjela několik desítek

let. V 90. letech 20. století je život v satelitním městečku v zázemí města spíše pro vyšší

vrstvu obyvatel, postupem času už je bydlení v satelitních městech dostupné i pro střední

vrstvu obyvatel, a to díky hypotečnímu financování nemovitostí.

Po roce 2000 se suburbanizace nejvíce projevuje okolo velkých měst jako je Praha, Brno a

Plzeň. Úplně první suburbánní zóny vznikaly kolem Prahy, například u obcí Jesenice,

Mukařov a Nupaky. Po sametové revoluci v roce 1989 se na českém území rozvíjí i komerční

suburbanizace, jako areál Modletice u Prahy u dálnice D1.

Pokud shrneme suburbanizaci na území Česka. K počátkům suburbanizace dochází během

období první republiky, ta ovšem nedosahuje takové intenzity jako po období po roce 1989.

Nejvíce intenzivní byla suburbanizace v období mezi lety 1995 a 2005. od roku 2005 do

současnosti stále suburbanizace na našem území probíhá, ale s menší intenzitou. V období

mezi lety 1945 a 1989 suburbanizaci téměř nenajdeme, jedinou výjimkou může být výstavba

panelových sídlišť na okrajích velkých měst Česka.
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10. Abstrakt

Novák, D. (2021). Historie suburbanizace v Česku (Bakalářská práce). Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická

Klíčová slova: historie, Česko, suburbanizace, urbanizace, obyvatelstvo

Zpracovaná bakalářská práce se zabývá historií suburbanizace Česka. Jsou zde řešeny

urbanizační procesy v obdobích před první světovou válkou a v období socialismu. Dále se

tato práce věnuje začátkům suburbanizace na území Česka a její současnou podobou a jejími

trendy a rysy. Informace pro bakalářskou práci byly získány z literatury, pro teoretickou část.

V analytické části bakalářská práce čerpá z dat z Historického lexikonu obcí a z Českého

statistického úřadu. V práci je vysvětleno, proč docházelo na území Česka k urbanizačním

procesům v období před první světovou válkou a v období socialismu, a také hlavně

k suburbanizačním procesům, které jsou charakteristické po období po roce 1989. Bakalářská

práce se snaží zodpovědět všechny výzkumné otázky, které byly stanoveny v úvodu práce, a

to za pomoci obrázků, grafů a tabulek.

66

11. Abstract

Novák, D. (2020). History of suburbanization in Czechia (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economy

Key words: history, Czechia, suburbanization, urbanization, population

The elaborated bachelor thesis deals with the history of suburbanization in the Czechia.

Urbanization processes in the period before the First World War and in the period of

socialism are addressed here. Furthermore, this work deals with the beginnings of

suburbanization in the Czechia and its current form and its trends and features. Information

for the bachelor thesis was obtained from the literature, for the theoretical part. In the

analytical part, the bachelor's thesis draws on data from the Historical Lexicon of

Municipalities and the Czech Statistical Office. The thesis explains why there were

urbanization processes in the Czechia in the period before the First World War and in the

period of socialism, as well as suburbanization processes, which are characteristic after the

period after 1989. The bachelor's thesis tries to answer all research questions that were

determined in the introduction, using figures, graphs and tables.