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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce má v první teoretické části provedený rozbor urbanizačních a
suburbanizačních procesů obecně a také těch, které probíhaly na našem území od 19. století. Tato část
práce má nutně kompilativní charakter, přehled je však proveden relativně přehledně.

Kapitola Metodická východiska je velmi stručná a neinformuje plně o potřebných či použitých
metodách a má nedostatky. Proces suburbanizace je spojený se stěhováním obyvatelstva z měst za
jejich hranice. Vymezení města, tedy jeho hranic, je v něm podstatné. Autor však pracuje s městy
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

v jejich současné rozloze, tedy ne ve vymezení, které příslušelo ke sledovaným obdobím. Např. město
Plzeň se rozšiřovalo v letech 1924, 1942, 1970, 1976, 2003. Po připojení sousedních obcí v roce 1924
se podle ČSÚ jeho plocha zvýšila z 2539 ha na 13 767 ha a samozřejmě došlo ke skokové změně
počtu obyvatel. Pokud autor sleduje suburbanizaci před rokem 1924, měl by pracovat s jiným
územním vymezením vlastního města (více než pětkrát menším než v současnosti). Pokud by
probíhala v této době suburbanizace, pak by směřovala do prostoru v blízkosti tehdejšího města, ale za
jeho hranicí, který se však stal postupně v dalších dobách územím města. Prostor suburbanizace se tak
v čase postupně posouvá. Tento proces změn administrativních hranic vybraných měst ve více než
stoletém období autor nejprve vůbec nezohledňuje. Zabývá se jím až v kapitole 4.5 Vývoj vnitřních
suburbií.

Suburbanizační procesy sleduje v zázemích, která vymezuje pomocí okresů. Považuji je za
velmi hrubé jednotky. A namátkově u vymezení zázemí Plzně, tedy suburbánní zóny, postrádám při
tomto vymezování např. okres Rokycany.

V kapitole 4. Historie suburbanizace okolo českých měst do roku 1989 autor řeší graficky,
tabelárně i textově významně urbanizaci. Využívá hodně absolutní čísla, vhodnější by byly relativní
charakteristiky. Na obr. č. 12: Relativní přírůstek obyvatelstva mezi nejlidnatějšími městy a jejich
okolím mezi lety 1869 a 1880 pak zobrazuje tento přírůstek (zřejmě po obcích) v rámci a v okolí
velkých měst vymezených hranicemi současnými, což považuji za chybu. V legendě hovoří o
zobrazovaném „podílu přírůstku obyvatelstva“, v následujícím textu o relativním přírůstku, neuvádí
však, jestli pracuje s celkovým nebo migračním přírůstkem. S tím se setkáváme až na obr. 25. Citace
zdroje není přesná ani u obrázků, ani v závěrečném seznamu zdrojů informací. Přírůstek uvádí pro
každou vymezenou administrativní jednotku, tedy ne mezi městem a okolím. Obdobně i v dalších
obdobích. Ze srovnání kartografického znázornění těchto přírůstků či úbytků v jednotlivých městech a
letech jsou pak vyvozovány suburbanizační tendence. Tento pohled je dosti subjektivní a vysvětlování
jevů má rezervy. Vhodné by bylo přiložení podkladových tabelárních zdrojů dat, nejlépe v podobě
indexů.

Autor v práci definuje suburbanizaci jako pohyb obyvatelstva z měst do zázemí. V kapitole 4.5
Vývoj vnitřních suburbií však hovoří o vnitřní suburbanizaci bez toho, aby pojmy, postupy a zařazení
do práce definoval. Na obr. č. 27: Vývoj městských částí mezi lety 1869 a 1920 jsou opět znázorněny
ve městech jejich současné části, které ve sledovaných letech uváděných v nadpisu mnohdy ani
neexistovaly.

V závěru jsou shrnovány základní informace, ve velké míře též však o urbanizaci, což nebylo
cílem práce. Vhodné by bylo zodpovědět podrobněji uváděnou druhou výzkumnou otázku: Jak se lišil
územní vzorec suburbanizace v čase? Existují zásadní rozdíly mezi předrepublikovou,
prvorepublikovou a novodobou suburbanizací?
Číselné podklady jsou zpracovány celkem přehledně v GIS, ovšem s uvedenými výhradami.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce po stránce obsahové i formální. Proto
ji doporučuji k obhajobě a navrhuje hodnocení dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jakým způsobem byste vysvětlil své tvrzení o „postupném ubývání terciéru, tedy sektoru
služeb“ v ČR od 50. let minulého století?

2. Jak chápete intenzitu suburbanizace a pomocí čeho ji porovnáváte?

V Plzni, dne: 31. 5. 2021 Podpis hodnotitele